
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

________________________________________________________ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«19» марта  2018 года                                                                          №  42-5 

 

О рассмотрении жалобы Члена УИК 154 с правом совещательного голоса 

Назарова Сергея Михайловича  

 

Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию № 2 

жалобу Назарова Сергея Михайловича, Территориальная избирательная комиссия № 2 

установила: 

Согласно сведениям, изложенным в жалобе Члена УИК 154 с правом 

совещательного голоса Назарова Сергея Михайловича, около 16:00 Председатель УИК 

154 Гуляй Г.И. перед направлением группы для голосования вне помещения 

предоставил возможность ознакомиться заявителю с реестром голосования вне 

помещения, а также пересчитать бюллетени, выдаваемые для голосования вне 

помещения. В реестре было 9 человек, выдано было 11 бюллетеней, в чем лично 

убедился заявитель. После возвращения группы в переносном ящике для голосования 

оказалось 36 бюллетеней, и 4 бюллетеня были возвращены комиссией, как 

неиспользованные. Комиссия коллегиально приняла решение «вбросить заявления в 

КОИБ».  На просьбы дать возможность ознакомиться с заявлениями, было 

предложено- подождать.  

Какая-либо просьба в жалобе к ТИК 2 отсутствует. 

Жалоба подтверждена подписью «Подтверждаю, наблюдатель УИК 154 

Ашихмина Светлана Анатольевна». 

К жалобе приложено особое мнение члена УИК 154 с правом решающего голоса 

Пимоновой Л.Г., в соответствии с которым выездное голосование по урне № 2 

является незаконным, поскольку бюллетени выдавались безосновательно, без 

заявлений избирателей, без их подписей и без данных их паспортов. Около 16-00 

председатель УИК Гуляй Г.И.  объявил о выходе членов комиссии с урной № 2, при 

этом было оглашено о 9 заявлениях избирателей и члены комиссии получили под 

подпись 11 бюллетеней.  

Около 20-00 члены комиссии вернулись на избирательный участок с урной, в 

которой было 36 бюллетеней. На просьбу предоставить реестр выездного голосования 

с урной № 2 и заявлений избирателей председатель УИК ответил отказом. 

Территориальная избирательная комиссия на момент рассмотрения настоящей 

жалобы принимает во внимание, что в жалобе не содержаться какие-либо 

материально-правовые требования, к жалобе не приложены доказательства в 

обоснование заявленных доводов. Такие доказательства отсутствуют в настоящий 

момент и в распоряжении Территориальной избирательной комиссии. Таким образом, 



 

 

 

2  

по мнению комиссии, в настоящий момент не имеется оснований для принятия мер 

реагирования Территориальной избирательной комиссией № 2, что не исключает 

принятие таких мер при повторном обращении заявителя. 

 

Территориальная избирательная комиссия № 2  
 

Р Е Ш И Л А: 

 
Информацию, изложенную в жалобе Назарова Сергея Михайловича, принять к 

сведению. 

 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 2                                                 А.В. Садофеев 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 2                                                 Т.В. Дердиященко 


